
 

 

Auszug aus dem Protokoll 

des Gemeinderats Fällanden vom 4. Dezember 2019 

 

15. 

15.04.00. 

Gemeindebehörden 

Konstituierung 

252 

15.05. Kommissionen, Behörden, Arbeitsgruppen 

16.04.40. Repräsentationen, Abordnungen 

 Politische Gemeinde Fällanden 

 Konstituierung für den Rest der Amtsdauer 2018 bis 2022 nach Ersatzwahl 

 Ressortzuteilungen, Bestimmungen von Kommissionsmitgliedern, Mitgliedern 

der Gemeindeführungsorganisation und Delegationen 

 

 

IDG-Status: öffentlich Medienmitteilung  

Website  

 

Ausgangslage 

Mit Beschluss Nr. 111 vom 11. Juni 2019 nahm der Gemeinderat von der Entlassung von Brigit 

Frick als Mitglied des Gemeinderats Fällanden per 30. November 2019 und mit Zirkularbeschluss 

Nr. 163 vom 22. Juli 2019 von der Entlassung von Roland Gretler per Rechtskraft der Wahl eines 

Ersatzmitglieds als Mitglied des Gemeinderats formell Kenntnis. Gleichzeitig ordnete er gestützt 

auf Art. 7 der Gemeindeordnung die Ersatzwahl an. Die Ersatzwahl fand am 17. November 

2019 statt. Dabei wurden Christian Rossmann, Fällanden, und Rita Niederöst, als Mitglieder des 

Gemeinderats im ersten Wahlgang gewählt. Mit Beschluss Nr. 251 vom 4. Dezember 2019 

wurde das Wahlergebnis für rechtskräftig erklärt.  

 

Gemeinderat, Ressortzuteilungen 

Gestützt auf Art. 29 Abs. 3 der Gemeindeordnung teilt der Gemeinderat seinen Mitgliedern die 

Leitung der bestehenden Ressorts wie folgt zu: 

 

Ressort Vorsteher/in Vizepräsidium/Stellvertretung 

Gemeindepräsidium/Präsidiales Tobias Diener Maia Ernst (Vizepräsidentin) 

  Ruedi Maurer (2. Vizepräsident) 

Bevölkerung und Sicherheit Ruedi Maurer Thomas Bürki (Stellvertreter) 

Gesellschaft Maia Ernst Rita Niederöst (Stellvertreterin) 

Hochbau Pierre-André Schärer Chris Rossmann (Stellvertreter) 

Liegenschaften Rita Niederöst Pierre-André Schärer (Stellvertreter) 

Tiefbau und Werke Thomas Bürki Ruedi Maurer (Stellvertreter) 

Finanzen und Steuern Chris Rossmann Tobias Diener (Stellvertreter) 

  



 

Seite 2 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 

Chris Rossmann hat in seiner beruflichen Funktion als Treuhänder vor allem internationale 

Kundschaft. Die Mandatsführung derjenigen Kunden mit Sitz in Fällanden wird er bis spätestens 

Ende des laufenden Jahres an einen anderen Treuhänder übertragen, so dass er definitiv jegli-

chen Interessenkonflikt zwischen seiner beruflichen Tätigkeit und seinem politischen Mandat 

vermeiden kann.  

 

Kommissionen mit selbstständiger Verwaltungsbefugnis, Bestimmung bzw. Bestäti-

gung der Mitglieder 

Grundsteuerkommission 

Gemäss Art. 32 der Gemeindeordnung besteht die Grundsteuerkommission aus einem Vertreter 

oder einer Vertreterin des Gemeinderats als Präsident oder als Präsidentin und zwei weiteren, 

vom Gemeinderat bestimmten Mitgliedern mit Fachkenntnissen. Die Kommission konstituiert 

sich im Übrigen selbst. Als Präsident/in und als Mitglieder der Grundsteuerkommission werden 

bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Chris Rossmann, Vorsteher Ressort Finanzen und Steuern (Präsident) 

Stellvertreter u. Ersatzmitglied: Tobias Diener, Gemeindepräsident/Vorsteher Ressort Präsidiales 

Dorothee Jaun, Fröschbach 28, 8117 Fällanden (Mitglied) 

Beat Sprecher, Schüepwisstrasse 18, 8117 Fällanden (Mitglied) 

 

Werkkommission 

Gemäss Art. 34 der Gemeindeordnung besteht die Werkkommission aus einem Vertreter oder 

einer Vertreterin des Gemeinderats als Präsident oder als Präsidentin und vier weiteren, vom 

Gemeinderat bestimmten Mitgliedern mit Fachkenntnissen. Die Kommission konstituiert sich im 

Übrigen selbst. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Thomas Bürki, Vorsteher Ressort Werke (Präsident) 

Stellvertreter und Ersatzmitglied: Ruedi Maurer, Vorsteher Ressort Bevölkerung und Sicherheit 

Paul Felber, Fröschbach 32, 8117 Fällanden (Mitglied) 

Rolf Finschi, Sunnetalstrasse 27, 8117 Fällanden (Mitglied) 

Roland Herzog, Grossplatzstrasse 22, 8118 Pfaffhausen (Mitglied) 

Werner Schwendener, Am Zilbach 7, 8117 Fällanden (Mitglied) 

 

Baukommission 

Gemäss Art. 40 der Gemeindeordnung besteht die Baukommission aus einem Vertreter oder 

einer Vertreterin des Gemeinderats als Präsident oder als Präsidentin und vier weiteren, vom 

Gemeinderat bestimmten Mitgliedern mit Fachkenntnissen. Die Kommission konstituiert sich im 

Übrigen selbst. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Pierre-André Schärer, Vorsteher Ressort Hochbau (Präsident) 

Stellvertreter und Ersatzmitglied: Chris Rossmann, Vorsteher Ressort Finanzen und Steuern 

Daniel Blättler, Zürichstrasse 2, 8117 Fällanden (Mitglied) 

Christine Enzmann Giuliani, Sängglenstrasse 11, 8118 Pfaffhausen (Mitglied) 

Franz Müller, Zürichstrasse 69, 8118 Pfaffhausen (Mitglied) 

Christian Tschumi, Sängglenstrasse 20, 8118 Pfaffhausen (Mitglied) 

  



 

Seite 3 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 
Beratende Kommissionen, Bestimmung bzw. Bestätigung der Mitglieder 

Bürgerrechtsausschuss 

Art. 47 der Geschäftsordnung des Gemeinderats hält die Zusammensetzung des Bürgerrechts-

ausschusses abschliessend fest. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. bestä-

tigt: 

 

Ruedi Maurer, Vorsteher Ressort Bevölkerung und Sicherheit (Präsident) 

Stellvertreter und Ersatzmitglied: Thomas Bürki, Vorsteher Ressort Tiefbau und Werke 

Maia Ernst, Vorsteherin Ressort Gesellschaft (Mitglied) 

Rita Niederöst, Vorsteherin Ressort Liegenschaften (Mitglied) 

 

Kulturkommission 

Gemäss Art. 49 der Geschäftsordnung des Gemeinderats setzt sich die Kulturkommission zu-

sammen aus dem Vorsteher oder der Vorsteherin des Ressorts Präsidiales als Präsident oder als 

Präsidentin, einem Vertreter oder einer Vertreterin der Abteilung Präsidiales, dem Betreuer oder 

der Betreuerin von Anlässen des Kultur- und Begegnungszentrums Zwicky-Fabrik, einem Vertre-

ter oder einer Vertreterin der Schulverwaltung, zwei Vereinsvertreter/innen sowie maximal drei 

weiteren Mitgliedern von anderen gemeinderelevanten Gremien. Als Präsident/in und als Mit-

glieder werden bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Tobias Diener, Gemeindepräsident/Vorsteher Ressort Präsidiales (Präsident) 

Brigit Frick, Leiterin Abteilung Präsidiales (Mitglied) 

vakant, Betreuer Anlässe Kultur- und Begegnungszentrum Zwicky-Fabrik (Mitglied) 

Daniel Frick, Vereinsvertreter/Kulturgruppe (Mitglied) 

Max Zogg, Vereinsvertreter/Dorfverein Fällanden (Mitglied) 

Chantal Chrobot, Vertreterin der Schulverwaltung (Mitglied) 

 

Sicherheitskommission 

Gemäss Art. 52 der Geschäftsordnung des Gemeinderats setzt sich die Sicherheitskommission 

abschliessend zusammen aus dem Vorsteher oder der Vorsteherin des Ressorts Bevölkerung und 

Sicherheit, dem Leiter oder der Leiterin der Abteilung Bevölkerung und Sicherheit, dem jeweili-

gen Kommandanten oder der jeweiligen Kommandantin der Feuerwehr und der Zivilschutzor-

ganisation, sowie deren Stellvertretern oder Stellvertreterinnen und dem oder der Material-

wart/in Feuerwehr und Zivilschutz. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. 

bestätigt: 

 

Ruedi Mauer, Vorsteher Ressort Bevölkerung und Sicherheit (Präsident) 

Lea Brennwald, Leiterin Abteilung Bevölkerung und Sicherheit (Mitglied) 

Marco Moser, Kommandant Feuerwehr (Mitglied) 

Andreas Hirschbühl, Kommandant Zivilschutz (Mitglied) 

Oliver Grogg, stv. Kommandant Feuerwehr (Mitglied) 

Reto Haltinner, stv. Kommandant Zivilschutz (Mitglied) 

Michael Berchtold, Materialwart Feuerwehr und Zivilschutz (Mitglied) 

 

  



 

Seite 4 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 

Alterskommission 

Art. 55 der Geschäftsordnung des Gemeinderats hält fest, dass die Zusammensetzung, die Auf-

gaben und Kompetenzen der Alterskommission in der Vereinbarung zwischen der Politischen 

Gemeinde Fällanden, der Evangelisch-reformierten Kirchgemeinde Fällanden und der Römisch-

katholischen Kirchgemeinde Dübendorf-Fällanden-Schwerzenbach über die Altersarbeit in der 

Gemeinde Fällanden geregelt sind. Als Vertreter/in der politischen Gemeinde in der Alterskom-

mission wird bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Maia Ernst, Vorsteherin Ressort Gesellschaft (Mitglied) 

 

Integrationskommission 

Gemäss Art. 56 der Geschäftsordnung des Gemeinderats setzt sich die Integrationskommission 

zusammen aus dem Vorsteher oder der Vorsteherin des Ressorts Soziales als Präsident/in, min-

destens einem Migrantenvertreter oder einer Migrantenvertreterin, dem zuständigen Mitglied 

der Schulpflege, einem Vertreter oder einer Vertreterin der Lehrerschaft, einem Vertreter oder 

einer Vertreterin der Landeskirche, einem Vertreter oder einer Vertreterin der Jugendarbeit, ei-

nem Vertreter oder einer Vertreterin des Gewerbevereins und dem/der kommunalen Beauf-

tragten für Integration zusammen. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. 

bestätigt: 

 

Maia Ernst, Vorsteherin Ressort Gesellschaft (Präsidentin) 

Edi Held, Vertreter Sozialbehörde (Stellvertreter) 

Iris Ferrari, kommunale Beauftragte für Integration (Mitglied) 

Viviane Sampaio Mathieu, Migrantenvertreterin (Mitglied) 

Taher al Saegh, Migrantenvertreter (Mitglied) 

Nicole Knecht, Schulpflege (Mitglied) 

Jacqueline Hochuli, Vertreterin Schule Lätten (Mitglied) 

Sonya De Boni, Vertreterin Vorschulbereich/Leiterin Spielgruppe Plus (Mitglied) 

Luis Varandas, Vertreter Kirchen (Mitglied) 

Diego Paris, Vertreter Verein Jugendarbeit (Mitglied) 

Stephan Di Gallo, Vertreter Gewerbeverein (Mitglied) 

 

Finanzplanungskommission 

Art. 59 der Geschäftsordnung des Gemeinderats hält die Zusammensetzung der Finanzpla-

nungskommission fest. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Chris Rossmann, Vorsteher Ressort Finanzen und Steuern (Präsident) 

Tobias Diener, Gemeindepräsident/Vorsteher Ressort Präsidiales (Mitglied) 

Franziska Schneider, Leiterin Abteilung Finanzen (Mitglied) 

Beat Gohr, Leiter Abteilung Steuern (Mitglied) 

Leta Bezzola Moser, Gemeindeschreiberin (Mitglied) 

 

  



 

Seite 5 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 

Naturschutzkommission 

Art. 63 der Geschäftsordnung des Gemeinderates hält – in Zusammenhang mit dem Beschluss 

des Gemeinderats vom 11. Juni 2019 – die Zusammensetzung der Naturschutzkommission ab-

schliessend fest. Als Präsident/in und als Mitglieder werden bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Rita Niederöst, Vorsteherin Ressort Liegenschaften (Präsidentin) 

Thomas Wüthrich, Leiter Abteilung Hochbau und Liegenschaften (Mitglied) 

Sascha Conus, Leiter Werkhof 

Daniel Kreiner, Naturschutzbeauftragter (Mitglied) 

Urs Fürst, Ackerbaustellenleiter (Mitglied) 

Urs Kunz, Förster (Mitglied) 

Ruedi Maurer, Vertreter Flurgenossenschaft Fällanden (Mitglied) 

Gaby Schweizer, Vertreterin Naturschutzverein Fällanden (Mitglied) 

Daniel Frick, Vertreter Obstgartenverein Fällanden (Mitglied) 

 

Gemeindeführungsorganisation (GFO) 

Seit dem 1. April 2011 ist die Verordnung über die strategische Führung und den Einsatz der 

kantonalen Führungsorganisation (KFOV) in Kraft. Die Verordnung regelt die Organisation und 

den Betrieb der Kantonalen Führungsorganisation (KFO), die Ausbildung und Vorbereitung für 

die Bewältigung von ausserordentlichen Lagen, das Aufgebot der KFO und die Information.  

Die Gemeindebehörden sind angehalten, Mitglieder des Gemeinde-/Regionalen Führungsorgans 

zu benennen, damit im Falle einer ausserordentlichen Lage, unverzüglich geeignete Massnah-

men initiiert werden können. Die Mitglieder der Gemeindeführungsorganisation Fällanden wer-

den wie folgt bestimmt bzw. bestätigt: 

 

Tobias Diener, Gemeindepräsident 

Maia Ernst, Vizepräsidentin 

Ruedi Maurer, Vorsteher Ressort Bevölkerung und Sicherheit Stabschef GFO 

Lea Brennwald, Leiterin Abteilung Bevölkerung und Sicherheit Stabschef GFO Stv. 

Leta Bezzola Moser, Gemeindeschreiberin Chef Info 

Brigit Frick, Stellvertreterin Gemeindeschreiberin Chef Info Stv. 

Marco Moser, Feuerwehrkommandant Chef Feuerwehr 

Oliver Grogg, Stellvertreter Feuerwehrkommandant Chef Feuerwehr Stv. 

Andreas Hirschbühl, Zivilschutzkommandant Chef Zivilschutz 

Reto Haltinner, Stellvertreter Zivilschutzkommandant Chef Zivilschutz Stv. 

Jonas Kienast, Zivilschutz Chef Lage 

Lars Hartmann, Zivilschutz Chef Lage Stv. 

Thomas Wüthrich, Leiter Abteilung Hochbau und Liegenschaften Chef Technischer Dienst 

Daniel Meier, SB mbA Hochbau und Liegenschaften Chef Techn. Dienst Stv. 

Jetish Haliti, Leiter Abteilung Tiefbau und Werke Chef Werke 

Lukas Dinkel, Fachspezialist mbA Abteilung Tiefbau und Werke Chef Werke Stv.  

 

  



 

Seite 6 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 
Delegationen 

Für den Rest der Amtsdauer 2018–2022 werden ferner die folgenden Personen als Vertreter 

und als Vertreterin der Gemeinde in die nachstehend aufgeführten Gremien delegiert: 

 

Gremium Ressort 
Delegierte/r 

bisher 

Delegierte/r 

neu 

Ferienplausch Bezirk Uster 
--- 

Brigit Frick Chris Ross-

mann 

Fluglärmforum Süd Präsidiales Tobias Diener Tobias Diener 

Gemeindepräsidentenverband 

Bezirk Uster (GPVU) 
Präsidiales Tobias Diener Tobias Diener 

Gewerbeverein Fällanden Präsidiales Tobias Diener Tobias Diener 

Kulturkommission Zürcher Oberland 

(KuKoZo) 
Präsidiales Tobias Diener Tobias Diener 

Sicherheitsvorständekonferenz 

Bezirk Uster 

Bevölkerung 

und Sicherheit 
Ruedi Maurer Ruedi Maurer 

Pro Spitex Fällanden Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Genossenschaft für Alterswohnungen Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Soziale Dienste Bezirk Uster (SDBU) Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Sozialvorständekonferenz Bezirk Uster Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Verein also! Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Verein Jugendarbeit Fällanden Gesellschaft Anita Trottmann Anita Trottmann 

Verein für Prävention und Drogen-

fragen Zürcher Oberland (VDZO) 
Gesellschaft Maia Ernst Maia Ernst 

Gemeinnützige Baugenossenschaft 

Fällanden 
Hochbau Roland Gretler Maia Ernst 

Regionalplanung Zürich und  

Umgebung (RZU) 
Hochbau 

Pierre-André 

Schärer 

Pierre-André 

Schärer 

Zürcher Planungsgruppe Glattal (ZPG) 
Hochbau 

Pierre-André 

Schärer 

Pierre-André 

Schärer 

Buskommission Oberes Glattal Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

Flurgenossenschaft Fällanden Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

Greifensee-Stiftung Liegenschaften Roland Gretler Tobias Diener 

Regionale Verkehrskonferenz Glattal Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

Verband zum Schutze des Greifensees Liegenschaften Roland Gretler Tobias Diener 

Verein für Familiengärten Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

Verkehrsbetriebe Glattal (VBG) Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

Waldweggenossenschaft Fällanden Liegenschaften Roland Gretler Rita Niederöst 

ARA-Kommission 

Zweckverband Kläranlage VSFM 

Tiefbau und 

Werke 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Gruppenwasserversorgung  

Looren-Forch (GLF) 

Tiefbau und 

Werke 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Gruppenwasserversorgung  

Oberes Glattal (GOG) 

Tiefbau und 

Werke 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Gruppenwasserversorgung  

Vororte und Glattal (GVG)  

Tiefbau und 

Werke 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

Thomas Bürki 

Jetish Haliti 

 

  



 

Seite 7 / 7 
Gemeinderat Fällanden 
Auszug aus dem Protokoll vom 4. Dezember 2019 

 

 
Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Die Ressortzuteilung, die Bestimmung von Kommissionsmitgliedern sowie die Delega-

tionen für den Rest der Amtsdauer 2018 bis 2022 erfolgen gemäss den Erwägungen. 

 

2. Die Abteilung Präsidiales wird beauftragt,  

 

2.1. die neu bestimmten Personen sowie die von Änderungen betroffenen Gremien zu 

informieren; 

 

2.2. die entsprechenden Änderungen auf der Website abzubilden (Zusammensetzung 

Kommissionen und Behörden).  

 

3. Mitteilung an: 

– vom Gemeinderat bestimmte Kommissionsmitglieder; mit separatem Schreiben 

– von den Delegationen betroffene Gremien; mit separatem Schreiben 

– Bezirksrat Uster, Amtsstrasse 3, 8610 Uster 

– Bezirksgemeinden 

– Gemeinderat, per Extranet 

– Rechnungsprüfungskommission, per E-Mail 

– Schulpflege, per E-Mail 

– Leitungsteam, per E-Mail 

– Gemeindeschreiberin, per E-Mail 

– Leiterin Abteilung Präsidiales; zum Vollzug (Ziffer 2) 

– 15.04.00. (Hauptakten) 

– 15.05. 

– 16.04.40. 

 

 

Für richtigen Protokollauszug: 

 
Brigit Frick 

Stellvertreterin Gemeindeschreiberin 

 

 

Versand: 6. Dezember 2019 

 


